СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕБЕНЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                      РЕШЕНИЕ

19 ноябрь 2015й.                            №16-1                             19 ноября 2015г.

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшееевский район Республики Башкортостан на 2016 год

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998  № 145 ФЗ , в целях разработки проекта бюджета сельского поселения Чебенлинский сельсовет на 2016 год, Совет сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район решил:
     1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район   на 2016 год.
     2. Должностному лицу ответственного  за составление и исполнение бюджета сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район  (М.А.Побегус) при разработке проекта бюджета сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшееевский район Республики Башкортостан на 2016 год обеспечить  соблюдение Прогноза социально-экономического развития сельского поселения Чебенлинский сельсовет на 2016 год.
     3. Контроль  за исполнением  данного решения возложить на постоянную комиссию Совета  по бюджету, налогам и вопросам собственности (И.Ю.Хабиров).

     4. Обнародовать данное решение в установленных местах
     4. Решение   вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского поселения                                                 В.Р.Минигалеев

Приложение к решению Совета

Сельского поселения

 Чебенлинский сельсовет

от 19 ноября № 16-1
Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района

Альшеевский район Республики Башкортостан на 2016 год

I.  Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития на 2016 год основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в сельском поселении Чебенлинский сельсовет, муниципальном  районе, Республики Башкортостан и Российской Федерации в целом.

При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации сельского поселения  Чебенлинский сельсовет

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций на территории поселения на момент составления прогноза, складывающиеся тенденции развития различных секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

1.1 Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Чебенлинский сельсовет  разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последние 2 года, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета района на 2016 год.

Развитие поселения имеет целевую направленность. Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

- повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, земельных, природно-минеральных и др. ресурсов, выгодного экономико-географического положения и учета природно-климатических условий.

Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение проблем поселения, а именно:

- приоритетность интересов населения поселения;

- обеспечение комплексного развития территории;

· обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и социальных проблем поселения на договорной основе.

1.2. Благоустройство
В 2015 году сельским поселением проведены следующие основные мероприятия:

· полностью ограждена кладбищ сельского поселения д.Сарышево;

· текущий ремонт дорожного полотна ул.Булатова, ул.Центрльная с.Чебенли
· текущий ремонт дорожного полотна ул.Демы, ул.Центральная д.Тюбетеево
· текущий ремонт дорожного полотна ул.Центральная д.Сарышево
· установка дорожных знаков с.Чебенли

· текущий ремонт водопроводной сети с .Чебенли и д.Тюбетеево

1.3. Культура
На территории сельского поселения Чебенлинский сельсовет находится  Чебенлинский сельский дом культуры, Чебенлинская сельская библиотека.

Число пользователей фондом библиотек за 2015 год составил - 692, выдано экземпляров за год - 20150.

Для жителей сельского поселения Чебенлинский сельсовет были проведены мероприятия:

	№
	название мероприятий
	кол-во мероприятий
	кол-во участников

	1
	Концертная программа, посвященная Дню пожилых
	1
	150

	2
	Праздничный концерт посвященный Дню Республики Башкортостан
	1
	120

	3
	Спортивный праздник по зимним видам спорта
	2
	120

	4
	Вечер вопросов и ответов «Образ жизни и я»
	1
	80

	5
	Молодежные акции «Жизнь без табачного дыма», «Живи, родник», «Память предков сохраним»
	3
	156

	6
	Конкурс рисунков о войне «Война глазами детей»
	1
	30

	7
	Конкурс сольного пения «Волшебный  микрофон»
	1
	80

	8
	Ураза байрам, Курбан - байрам
	2
	60

	9
	Встреча Нового года
	1
	200

	10
	Молодежная развлекательная  программа «Татьянин день»
	1
	140

	11
	Республиканский праздник палас
	1
	20

	12
	Фестиваль патриотической песни
	1
	160

	13
	Встреча со студентами
	1
	120

	14
	Молодежно-развлекательная программа «День святого Валентина»
	1
	120

	15
	Концерт посвященный  Дню Защитника Отечества «Служу Отчизне»
	1
	135

	 16
	Отборный тур на конкурс «Сая кыззар»
	1
	1

	17
	Районный конкурс «Хылыукай-2015».
	1
	3

	18
	Развлекательная концертная программа, посвященная Международному женскому дню 8 марта
	1
	140

	19
	 Концертная программа, посвященная 1 мая
	1
	155

	20
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Победы
	2
	169

	21
	«Мы рисуем солнце» - международный день защиты детей
	1
	48

	 22
	Районный праздник плуга «Сабантуй-2015»
	1
	1576

	 23
	Конкурсные, концертные программы, посвященные Дню Молодежи
	2
	346

	 24
	Конкурсные развлекательные программы для детей в период каникул
	4
	82

	25
	Последний звонок
	1
	120

	26
	День знания
	1
	125

	27
	Дискотеки и вечера отдыха для молодежи
	57
	1660

Работа учреждений культуры сельского поселения формируется по следующим направлениям:

- культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества

- библиотечное обслуживание населения  развитие библиотечного дела

-музыкальное и эстетическое образование детей в сфере дополнительного образования.

В учреждении культуры поселения действуют 4 формирования с общим числом участников  110 чел, в том числе для детей и подростков 8 человек. Число коллективов самодеятельного художественного творчества – 5 с общим числом участников 102 чел.

Количество культурно - досуговых мероприятий, проведенных на территории сельского поселения за 9 месяцев 2015 года – 304, число участников в мероприятиях – 6217.

К сожалению, в сфере культуры имеются свои проблемы:

- необходимо  обновление музыкальной аппаратуры и сценических костюмов, сценического оборудования.

1.4. Физкультура и спорт

В 2015 году было проведено более 10 спортивных соревнований для жителей сельского поселения Чебенлинский сельсовет. Проведены спортивно-массовые мероприятия  такие как: сельские спортивные игры по хоккею с шайбой, которые прошли  19 февраля , соревнования по волейболу, баскетболу,  борьбе «Курэш», настольным играм.
В зимний период организовано массовое катание для жителей сельского поселения .Чебенлинский сельсовет с прокатом коньков.

1.5. Здравоохранение

На территории сельского поселения  находится одно  больничное учреждение – ФАП. Они обслуживают 1000 человек.

II.  Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Чебенлинский сельсовет на 2012 год

	показатель
	единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2014 г.
	2015 г.
	2016г

	численность постоянного населения за год
	тыс. человек
	1209
	1158
	1212

	% к пред. году

	100
	100

	число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	1
	1
	1

	% к пред. году

	100
	100

	общая площадь земель поселений

в том числе

площадь застроенных земель
	гектаров
	1330,1
	1330,1
	1330,1

	% к пред. году
	100
	100
	100

	гектаров
	-
	-
	30

	% к пред. году
	-
	-
	100

	общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

в том числе:
освещенных
	километров
	9,7
	9,7
	9,7

	% к пред. году
	100
	100
	100

	километров
	-
	-
	-

	% к пред. году

	вывоз  бытового мусора
	куб. м
	500
	500
	500

	% к пред. году

	100
	100

	площадь мест обезвреживания (захоронения) бытовых отходов
	гектаров
	1,12
	1,12
	1,12

	% к пред. году
	100
	100
	100

	площадь посевных земель - всего
	гектаров
	2462,5
	2462,5
	2462,5

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число крестьянских (фермерских) хозяйств

	единиц
	8
	8
	8

	% к пред. году
	100
	100
	100

	площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров
	142,3
	142,3
	142,3

	% к пред. году
	100
	100
	100

	средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства
	гектаров
	65
	65
	65

	% к пред. году
	100
	100
	100

	количество торговых точек – всего

в том числе:

магазинов
киосков (павильонов)
	единиц
	5
	5
	6

	% к пред. году
	100
	100
	100

	единиц
	2
	2
	2

	единиц
	100
	100
	100

	количество учреждений культуры и отдыха

в том числе:

клубов

библиотек

	единиц
	2
	2
	2

	% к пред. году
	100
	100
	100

	единиц
	2
	2
	2

	единиц
	2
	2
	2

	число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	192
	192
	192

	% к пред. году
	100
	100
	100

	численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	76
	65
	70

	% к пред. году

	96
	108

	количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	1
	1
	1

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число абонентов стационарной телефонной связи
	единиц
	4
	4
	4

	% к пред. году
	100
	103
	102

	в том числе среди населения
	единиц
	120
	120
	122

	% к пред. году
	100
	100
	111

	жилищный фонд на начало периода – всего

в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров
	56,174
	56,175
	56,175

	% к пред. году

	100
	100

	тыс. кв. метров
	50,28
	50,300
	50,300

	% к пред. году

	100,1
	100

	число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек
	226
	226
	230

	% к пред. году

	101
	103

	Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения
	тыс. рублей
	1998,4
	1968,5
	1614,2

	% к пред. году
	100
	98,5
	82

III. Приоритетные направления концепции социально-экономического развития сельского поселения на 2016 год
3.1. Развитие систем водоснабжения и водоотведения
· требуемый капитальный ремонт по замене водопроводных сетей  на 2016год  1700м , в том числе по деревням:

с.Чебенли ул.Булатова- 500м,
д.Кызыл Юл- 1200м
      - требуемый капитальный ремонт колодца в д. Каменка

       3.2. Дорожная деятельность. Содержание и ремонт улично-дорожной сети, устройство дорог
- работы по устройству основания дорог д. Кызыл Юл и д.Кункас из рядового щебня протяженностью 7 км;

- информационное обеспечение дорожными знаками  и дорожной разметкой участников дорожного движения;

- требуется капитальный ремонт дорог между с.Чебенли и д.Тюбетеево- протяженность 2 км.

3.3. Пожарная безопасность

- проведение профилактической работы  среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий;

-организация муниципальными служащими подворного обхода по проведению противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности с рекомендацией жителям сельского поселения иметь запас воды не мене 200 литров на случай пожара;

- ремонт и устройство пожарных гидрантов

3.4. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС в границах поселения;

 -очистка водоотвода механизированным способом  в д.Кункас и д.Тюбетеево

3.5. Благоустройство и озеленение территории

- благоустройство сельского поселения;

- озеленение территорий свалок ;

- устройство и ремонт улиц.
3.6. Организация сбора и вывоза мусора

- проведение субботников по санитарной очистке территории села и пойм рек Дема  ;

- сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с улиц с.Чебенли, д.Тюбетеево, д.Сарышево вывоза ТБО жизнедеятельности населения частного сектора Чебенлинского сельсовета ;

3.7.Содержание мест захоронений и организация ритуальных услуг

- содержание и очистка территорий, ограждений мест захоронений ;

- организация ритуальных услуг в соответствии с действующим законодательством, в том числе захоронение невостребованных трупов

3.8. Обеспечение условий  на территории сельского поселения физической  культуры и массового спорта
- развитие сети спортивных сооружений и обеспечение потребности спортивных объектов и учреждений в оборудовании и инвентаре

3.9. Культура, патриотическое воспитание молодежи

1. Пропаганда героической истории и славы Отчества, воспитания уважения к памяти его защитников:

- проведение дней воинской славы России в ознаменование 71-й  годовщины Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
3.10. Развитие сельского хозяйства.
-развитие ЛПХ и КФХ.

3.11.Совершенствование системы местного самоуправления.
- совершенствование системы взаимоотношений органов ме​стного самоуправления с насе​лением.

- совершенствование системы "обратной связи" органов ме​стного самоуправления и на​селения.

-планирование и организация системы информирования на​селения по реализации про​блем, вопросов местного зна​чения, критических замечаний и обращений граждан в орга​ны местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития сельского поселения Чебенлинский сельсовет на 2016 год  необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.

Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать  новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия населения;

- способствовать развитию сельского хозяйства;

-улучшит  улично-дорожную сеть и безопасность участников дорожного движения;

-минимизация последствий ЧС